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„Słowo Chrystusowe niechaj mieszka w was obficie”. 
Kol 3,16 

Pewien pastor opowiadał o swych odwiedzinach w jednym 
z domów swoich parafian. Pod koniec wizyty poprosił o Biblię, gdyż 
chciał coś z niej przeczytać. Nastąpiła konsternacja, gdyż pan domu 
nie wiedział, gdzie tej Biblii szukać, dopiero jedno z dzieci odnalazło 
ją pod stertą starych czasopism na jednej z półek biblioteki. 
Zażenowana gospodyni wzięła ściereczkę, żeby książkę odkurzyć 
i w tej chwili wyrwał się zdziwiony okrzyk: „O, przecież tu są moje 
okulary, których od dwóch lat szukam daremnie!”. W tym 
momencie wszyscy zdali sobie sprawę z tego, jak przykre 
świadectwo padło z jego ust. Oto od dwóch lat nikt z rodziny nie 
miał Biblii w ręku! 

Apostoł Paweł napomina: „Słowo Chrystusowe niechaj 
mieszka w was obficie!” To bardzo ważna rzecz, by Słowo Boże 
mieszkało w was codziennie. Mieszkać to znaczy przebywać gdzieś 
stale, czuć się w jakimś miejscu jak „w domu”. To znaczy obcować 
jak najbliżej z tymi, którzy ten dom z nami dzielą, znać ich 
charaktery, cechy osobiste, ich sprawy, troski i radości. Biblia 
powinna być takim współdomownikiem, a ci, o których nam 
opowiada, powinni być nam bliscy, znajomi. Biblia nazywana jest 
„chlebem żywota”, a więc pokarmem nieodzownym do życia. Każdy 
kto z nią obcuje i czerpie z niej pokarm, wie, że trudno byłoby mu 
bez niej żyć i rozwijać się wewnętrznie. Wiele jest mądrych ksiąg na 
świecie traktujących o prawdzie. Biblia jest Prawdą. Obcując z nią, 
obcujemy z Tym, o którym nam mówi – a więc przede wszystkim 
z Bogiem. Poznajemy Boga taki, jak Go przedstawiają święci ludzie, 
opisujący Go pod natchnieniem Ducha Świętego. Poznajemy Go jak 
nam Go objawia Jezus Chrystus, Syn Boży. Poznajemy plan 
zbawienia i Tego, który się za to zbawienie nasze ofiarował, Jezusa. 
Gdy obcujemy z Biblią codziennie, Jezus staje się nam Towarzyszem 
naszego dnia powszedniego i najbliższym Przyjacielem. W Nim 
odkrywamy skarby łaski i mądrości Bożej, a im lepiej Go poznajemy, 
tym bardziej wzbogacamy się wewnętrznie i pogłębiamy nasz 
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związek z Bogiem. Dlatego jest tak ważną rzeczą, aby Biblia nie była 
tylko jedną z wielu książek w naszym domu, ale tą najważniejszą 
książką, naszym towarzyszem dnia. 

Anna Sikorska – „Rozważania”, str. 182 

 

Słowo Proboszcza 

Miesiąc luty jest dla mnie miesiącem szczególnym ze 
względu. Dlaczego? Ze względu na obchodzone przeze mnie 
i moich najbliższych urodziny. 6 lutego obchodzi urodziny moja 
żona Dorota. 12 lutego moja mama obchodzić będzie jubileusz 90 
urodzin. A 17 lutego mnie „stuknie” 64 rok życia. Dziękuję Bogu za 
darowanych mi bliskich i za wszystkie lata życia i służby. 

W sobotę 1 lutego w naszym katowickim kościele odbyła się 
konsekracja i wprowadzenie w urząd biskupa naszej Diecezji ks. 
Wojciecha Prackiego. Od tego dnia siedziba Diecezji Katowickiej 
znajduje się w Opolu. Jednak nasz kościół, nazywany katedrą, czyli 
używając nomenklatury Kościoła Rzymskokatolickiego, kościołem 
biskupim, jest praktycznie najważniejszym kościołem w Diecezji. 
Nie znaczy to, że nowy biskup będzie decydował co ma być, a czego 
nie być w naszym kościele. Chodzi o to, żeby najważniejsze uroczys-
tości diecezjalne lub ogólnokościelne mogły się odbywać u nas 
w Katowicach. 

Tak też było w przeszłości. Wspomnę tylko, że to u nas 
odbyło się centralne nabożeństwo z okazji 500 lat Reformacji. Do 
naszego kościoła w 2023 roku przybył na nabożeństwo ustępujący 
i nowo wybrany prezydent Światowej Federacji Luterańskiej. 

Mówiąc i myśląc o kościele jako katedrze nie zapominamy, 
że stało się tak za sprawą śp. ks. bp. Tadeusza Szurmana. 6 stycznia 
2002 roku odbyła się jego konsekracja na biskupa diecezjalnego. Od 
tego dnia nasz kościół był postrzegany jako katedra.  30 stycznia 
minęła 11 rocznica śmierci bp. Tadeusza Szurmana. Być może 
niektórzy zauważyli, że na Jego grobie został postawiony nowy 
nagrobek. Nie chodzi jednak o nagrobki, ale o naszą wdzięczną 
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pamięć. W liście do Hebrajczyków znajdujemy wezwanie: 
Pamiętajcie o swoich przełożonych, którzy wam głosili Słowo Boga,  
rozważając koniec ich życia, naśladujcie ich wiarę  (Hbr 13,7). 
Przypomnę, że jest jeszcze do nabycia postylla, czyli zbiór kazań bpa 
Szurmana „W Słowie prawda”.  

Pierwszy miesiąc tego roku za nami. Co przed nami? 
W niedzielę 9 lutego po nabożeństwie odbędzie się Zgromadzenie 
Parafialne. Przedstawione zostanie sprawozdanie finansowe za rok 
2024 oraz preliminarz budżetowy na 2025 rok. Przypomnę, że 
sprawozdanie merytoryczne, czyli podsumowanie roku 2024 
znajdziecie w styczniowym Informatorze Parafialnym. Bardzo 
proszę o Waszą obecność. 

Od 17 lutego w naszym województwie odbędą się ferie 
zimowe. W sobotę 22 lutego zapraszamy do wyjazdu na kulig 
parafialny. Wyjazd o 9.30. Udamy się najpierw do parafii  
w Wiśle Głębcach. Tam spotkamy się z proboszczem, ks. Oskarem 
Wildem, który był wikariuszem w naszej Parafii. Po spotkaniu 
pojedziemy na godz. 13.00 na Kubalonkę, gdzie będą na nas czekały 
sanie. Po kuligu tradycyjnie rozgrzejemy się ciepłą herbatką 
i kwaśnicą w „kolibie” (gospodzie). 

W naszych planach wybiegamy już do czasu letnich wakacji. 
A jak wakacje do Dni Dobrej Nowiny czyli Day Camp. Bardzo się 
cieszę, że mamy potwierdzenie od naszych przyjaciół z Kalifornii, 
że i w tym roku przylecą do nas, żeby uczyć nasze dzieci języka 
angielskiego i opowiadać o Panu Jezusie. Proszę rodziców, żeby tak 
planować wyjazdy urlopowe, żeby dzieci mogły wziąć udział w Day 
Campie od 20 do 27 lipca br.  

A wcześniej, przed wakacjami 25 maja odbędzie się 
konfirmacja. Mamy troje konfirmantów. O innych planach 
dotyczących życia duchowego jak i remontowego będziemy Was 
sukcesywnie informowali. 

Ze spraw bieżących przypominam, że nadal poszukujemy 
osoby, która zostałaby zatrudniona jako pracownik socjalny 
odwiedzający naszych chorych i seniorów, pomagający im 
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w załatwianiu rożnych spraw np. wizyty u lekarzy, pomoc w 
zakupach, w załatwieniu spraw urzędowych i opiekuńczych. 

Biblijne hasło lutego brzmi: Dasz mi poznać drogę życia 
(Ps 16,11). Niech dobry i łaskawy Bóg prowadzi po dobrych drogach 
i wyprowadza na „pasze zielone i do żywych źródeł wód. 

Wasz proboszcz ks. bp Marian Niemiec 
 

Wprowadzenie ks. Wojciecha Prackiego w urząd 
Biskupa Diecezji Katowickiej 

 

 W sobotę, pierwszego dnia lutego Anno Domini 2025 miała 
miejsce w katowickim kościele Zmartwychwstania Pańskiego 
najważniejsza uroczystość nie tyle dla ewangelickiej społeczności 
Katowic, co całej Diecezji Katowickiej - w urząd jej biskupa 
wprowadzony został ks. Wojciech Pracki. 

 Uroczyste nabożeństwo rozpoczęło się o godz. 11.00. 
W trakcie procesjonalnego wejścia duchownych do kościoła, 
wybrzmiało preludium do Te Deum Charpentiera. Zebranych 
przywitał ks. radca Henryk Reske. Zwierzchnik Kościoła ks. bp Jerzy 
Samiec podziękował ks. bp. Marianowi Niemcowi za 10-letnią 
służbę w prowadzeniu diecezji i piastowaniu stanowiska zastępcy 
Biskupa Kościoła. 

 Po wspólnym odśpiewaniu pieśni „Przed świętym 
majestatem Twym” część spowiednią poprowadził bp Niemiec. 
Kolejną pieśnią, która wybrzmiała w murach naszego kościoła, była 
„Przez dobrą moc Twą, Panie, otoczony”. Liturgię wstępną 
poprowadził bp Marcin Makula wraz z ks. Henrykiem Reske, 
a teksty liturgiczne odczytali przedstawiciele Rady Parafialnej 
z Opola. 

 Najważniejszym elementem tego konkretnego nabożeństwa 
był moment konsekracji nowego biskupa. W urząd Biskupa Diecezji 
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Katowickiej wprowadził ks. Prackiego bp Jerzy Samiec w asyście bp. 
Mariana Niemca oraz bp. Adriana Korczago. Doszło do tego 
poprzez tradycyjne nałożenie rąk, modlitwę nad konsekrowanym 
biskupem oraz założenie biskupiego krzyża. Błogosławieństwa bp. 
Prackiemu udzielili również wszyscy obecni biskupi ewangeliccy. 
Wszyscy duchowni naszej diecezji złożyli również ślubowanie przed 
nowowprowadzonym biskupem. 

 Bp Wojciech Pracki wygłosił kazanie na podstawie Ewangelii 
Jana 3,22-30. Zwracał w nim uwagę, że zadaniem duchownych jest 
wskazywanie na Chrystusa, a nie na siebie samego.  

 Dalszą część nabożeństwa poprowadzili: modlitwę 
powszechną bp Paweł Hause, a liturgię komunijną bp Waldemar 
Pytel, bp Marcin Hintz, bp Wojciech Pracki oraz bp Jerzy Samiec. 
Odśpiewano też hymn naszego Kościoła „Warownym grodem” 
Błogosławieństwa końcowego udzielił bp Pracki. 

Uroczystość wzbogacił występ chóru Largo Cantabile 
z Katowic („Jezu zostań mą radością” oraz „Pan jest Pasterzem 
moim”), a także chóru utworzonego na potrzeby tego wydarzenia, 
który zaśpiewał chorał z kantaty Johanna Sebastiana Bacha. Przy 
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organach i klawesynie zasiedli w trakcie nabożeństwa Szymon 
Jarzyna oraz Daniel Strządała. 

Bp Wojciech Pracki urodził się 10 listopada 1979 roku. 
Pochodzi z Odolanowa na południu Wielkopolski. Wywodzi się 
z parafii z Kalisza. Od momentu ordynacji był wikariuszem 
w Cieszynie, następnie asystentem Biskupa Kościoła. Od 2015 roku 
jest proboszczem parafii w Opolu. Ma żonę Dorotę oraz córkę Julię. 

 

Tekst: ks. K. Indeka 

Zdjęcia: D. Bruncz 
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Urszula Friedlender - „Trzej królowie” 

 

Trzej królowie w tobie „mieszkają 
I oni w głowie i w duszy ci „zawracają”. 
Pierwszy „król” – to moje „ja”, 
Które często na manowce „skręca”, 
Wbija w pychę i butną dumę 
I tylko kieruje się rozumem. 
Chęcią zysku i zdobywania 
Do czego też 2-gi „król” zachęca i skłania. 

Drugi „król” – to anioł Jutrzenka, 
Który spadł z nieba, gdy nim 
Potrząsnęła Boża ręka. 
Nie był posłuszny Bogu, 
Dlatego został strącony na ziemię 
I kusi ludzkie, grzeszne plemię. 
Które często go słucha i nadstawia 
Na zgubne szepty – swego ucha, 
Nie wiedząc o tym, że grzęźnie 
W grzechu kłopoty. 
Ale gdy strach ogarnia i przerasta człowieka 
Wtedy do 3-go Króla ucieka. 

Trzech Król – to z niebios Król, 
Ostatni ratunek człowieka. 

To Pan Jezus – Syn Boży – nam dany, 
Tak mało przez grzesznego człowieka kochany. 
A ON – najlepszy doradca i dóbr duchowych 
- doczesnych i wiecznych, dawca. 
ON mocą Swojego Ducha uleczy, pomoże – 
Gdy ogarnie cię skrucha i wyznasz szczerze, 
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Co na dnie duszy złego leży. 
Bo ON – Pan nieba i ziemi – twoje życie odmieni, 
Jeżeli szczerze o wszystkim Mu powiesz, bo… 
To masz zapewnione w Jego Słowie. 

Trzech „króli”: 
moje ego, 
szatan, 
Pan Jezus. 

Kogo wybierasz w tym Nowym Roku, który 
Się zaczął, koleżanko, kolego? 
 
Zachęcamy do kupna tomiku wierszy naszej parafianki - pani 
Urszuli Friedlender. Koszt: 10 zł. Zapraszamy do kancelarii. 

 
 

Ogłaszamy 4. Zjazd Młodych Dorosłych! Szczegóły na 
stronach internetowych. Zachęcamy do udziału.  
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Postać niejednoznaczna – ks. dr sup. Hermann Voss, cz. I 

W poprzednich numerach Ewangelika Katowickiego 
wczytywać się mogliśmy w sylwetki kolejnych pierwszych 
proboszczów (pastorów) naszej parafii. Przedstawiono już szkic 
biograficzny ks. Gottholda Clausnitzera – budowniczego kościoła 
oraz ks. Franza Kralika. Przed nami postać kolejnego wielkiego 
człowieka – ks. sup. Hermanna Vossa. 

Zarządzanie parafią przez tego duchownego zbiegło się 
w czasie z ważnymi przemianami politycznymi, stąd szkic ks. Vossa 
podzielony został na dwie części. W niniejszym numerze naszego 
informatora przyjrzymy się jego życiu i działalności do roku 1918. 
Wskazana cezura czasowa nie jest przypadkowa. We wspomnianym 
roku zakończyła się I wojna światowa, a Polska odrodziła się po 123 
latach zaborów jak feniks z popiołów. W pierwszych latach tzw. 
dwudziestolecia międzywojennego toczono prawdziwą batalię 
o Górny Śląsk. Długo nie było wiadomo, czy region ten będzie 
należał do Polski czy do Niemiec. W 
ten kontekst polityczny zaangażo-
wał się również ks. Voss. Stąd też 
okres ten warto potraktować od-
dzielnie. 

Hermann Voss (Voß) urodził 
się w 21 września 1872 roku w Strze-
gomiu na Dolnym Śląsku. Jego 
ojciec był poważanym dyrektorem 
gazowni. Studia teologiczne odby-
wał Voss w Halle, po czym 8 marca 
1899 roku w wieku prawie 27 lat 
został ordynowany we Wrocławiu 
na ewangelickiego duchownego. 
Jego pierwszym miejscem służby 
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była Legnica – miasto które do czasów II wojny światowej było 
miastem ewangelickim, oraz – jako drugie – Głuszyca (niem. 
Wüstegiersdorf; współcz. pow. wałbrzyski). Już po roku od 
ordynacji mianowany został drugim pastorem w kościele w Mirsku 
(współcz. pow. lwówecki – Dolny Śląsk), a w 1901 roku pierwszym 
pastorem. 

Ks. Voss musiał być człowiekiem ugodowym i ambitnym, 
skoro już w 1904 roku (po pięciu latach od ordynacji) został 
głównym pastorem w parafii ewangelickiej w Katowicach – liczącej 
już wówczas ponad 10 000 osób. Urząd ten zaczął piastować po 
śmierci ks. Kralika, który zmarł 31 lipca 1903 roku. Jeszcze przez rok 
Katowice nie miały swojego stałego proboszcza. Ks. Voss 
wprowadzony został dopiero 1 maja 1904 roku. 

Tak jak jego poprzednicy, był Niemcem. Świadomość tego 
jest istotna w zrozumieniu późniejszej części tego artykułu i treści, 
która opublikowana będzie w kolejnym numerze Ewangelika. Co 
ciekawe jednak, jako pierwszy katowicki pastor nie znał on języka 
polskiego.  

Fakt ten wpasowuje się w ogólnoniemiecką politykę 
germanizacyjną m. in. Górnego Śląska. Z drugiej jednak strony 
powiększające się stale Katowice wymagały opieki większej ilości 
księży. Utworzono wówczas stanowisko drugiego pastora (quasi 
proboszcz pomocniczy). Został nim władający również językiem 
polskim ks. Wilhelm Vogt. W 1910 roku powołano nawet urząd 
trzeciego pastora. Został nim ks. Georg Schiller (biografie obu 
pastorów zostaną omówione w oddzielnym rozdziale). 

W ten sposób parafia została podzielona też na trzy rejony 
duszpasterskie (każdy z nich był obsługiwany przez kolejnego 
duchownego). Księdzu Vossowi podległy był obszar centrum-
Katowice, a także Dąb, Załęże, obszar dworski oraz Wełnowiec 
(należy zaznaczyć, że te dzisiejsze dzielnice naszego miasta, 
wówczas leżały po za jego granicami). 

Ks. Voss, podobnie jak później bp Tadeusz Szurman dbali 
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o historyczną świadomość wiernych, oczywiście każdy na swój 
oryginalny sposób. W związdu z tym ks. Voss w 1908 roku wydał 
książeczkę „Aus der Geschichte der evangelischen Gemeinde 
Kattowitz“ („Historia zboru ewangelickiego w Katowi-cach). 

Na przełomie XIX i XX wieku parafia liczyła już około 10 000 
osób. Utworzenie dwóch kolejnych stanowisk duchownych i coraz 
szersza działalność katowickiego zboru wymagała budowy nowego 
budynku parafialnego. Stało się to w 1909 roku. Wybudowano 
wówczas nowy dom zborowy (dziś mieści się tam Wyższa Szkoła 
Zarządzania Ochroną Pracy – WSZOP). Mieściło się tam kolejne 
mieszkanie dla księdza, a także liczne salki wykorzystywane na 
spotkaniach różnych grup parafialnych. 

Księdzu Vossowi przypisuje się aktywność germanizacyjną. 
Wynika to jednak z późniejszego okresu lat dwudziestolecia 
międzywojennego, kiedy to z drugiej strony Polacy weszli w otwarty 
spór z pastorem. Ks. Voss był Niemcem, Polskę uważał za 
zagrożenie dla jedności Kościoła na Górnym Śląsku. Dowodem na 
to jest założona przez ks. Vossa teczka „Gefahr der Abtrennung 
Oberschlesiens” („Zagrożenie podziału Górnego Śląska”). Nic w tym 
dziwnego, kto z nas chciałby współcześnie by nasza mała ojczyzna 
była podzielona między dwa kraje? 

Choć ks. Vossa możemy uznać za niemieckiego nacjonalistę, 
trzeba wspomnieć, że doprowadził on już jako prezydent Kościoła 
Unijnego na Polskim Górnym Śląsku do powstania polsko-
języcznego „Nowego Śpiewnika Ewangelickiego czyli Kancjonału 
dla zborów Unijnego Ewangelickiego Kościoła”, którym do dziś 
wzorują się twórcy kolejnych śpiewników. 

       cdn. 

 

~ ks. Konrad Indeka  

 

 



15 

 

Zapraszamy na nabożeństwa i spotkania parafialne 

Ostatnia Niedziela po Epifanii 

2 lutego 10.00 – nabożeństwo z ofiarą 

3 lutego 19.10 – spotkanie „Młodzi Dorośli – Katowice” 

4 lutego 18.00 – spotkanie sympatyków 

5 lutego 18.00 – próba chóru 

6 lutego 17.00 – Akademia Ekumeniczna w Bibliotece Śląskiej, 

  temat: Tradycyjne wierzenia afrykańskie 

4. Niedziela przed Czasem Pasyjnym 

9 lutego 10.00 – nabożeństwo ze spowiedzią i Komunią Świętą 

  Po nabożeństwie Zgromadzenie Parafialne  

10 lutego 19.10 – spotkanie „Młodzi Dorośli – Katowice” 

11 lutego 17.00 – spotkanie pań 

  18.00 – koło teologiczno-dyskusyjne 

12 lutego 18.00 – próba chóru 

13 lutego 17.30 – spotkanie z Biblią  

3. Niedziela przed Czasem Pasyjnym 

16 lutego 10.00 – nabożeństwo 

  12.00 – nabożeństwo w Senior Residence 

17 lutego 19.10 – spotkanie „Młodzi Dorośli – Katowice” 

18 lutego 17.00 – spotkanie PTEw  

20 lutego 17.30 – spotkanie z Biblią 

22 lutego 9.30 – wyjazd na kulig 

2. Niedziela przed Czasem Pasyjnym 

23 lutego 10.00 – nabożeństwo ze spowiedzią i Komunią Świętą 

24 lutego 19.10 – spotkanie „Młodzi Dorośli – Katowice” 

27 lutego 17.30 – spotkanie z Biblią 

Niedziela Przedpostna 

2 marca 10.00 – nabożeństwo z ofiarą 
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Zachęcamy do oglądania „Codziennika biblijnego” 
na kanale YouTube Chrześcijańskiej Telewizji 
Internetowej, w którego nagrywanie jest też 
zaangażowana nasza Parafia. Bardzo prosimy 
o udostępnianie nagrań dalej tak, by docierały do 
jeszcze większej liczby osób! 
 
 
W dzisiejszym świecie jest wiele możliwości. Jedną z nich jest 
transmitowanie nabożeństw. Jeśli nie jesteś w stanie z różnych 
powodów przyjść do naszego kościoła, zachęcamy do wzięcia 
udziału w nabożeństwie wirtualnie. Można je oglądać na żywo na 
kanale YouTube. Zapraszamy! 
 
Zachęcamy do kupna tomiku wierszy naszej parafianki pani 
Urszuli Friedlender „W stronę światłości”. Cena 10 zł, do 
zakupienia w kancelarii parafialnej. 
 
Nabożeństwo w TVP Kultura – 16 lutego o godz. 8.00 – kaplica 
w Gorzowie Wielkopolskim 
 
 
 
 
 
 

________________________________ 
 

 

Dane kontaktowe 
     

40-006 Katowice, ul Warszawska 18  tel.: 32 253 99 81 

www.katowice.luteranie.pl   katowice@luteranie.pl 

www.facebook.com/LuteranieKatowice 

www.facebook.com/mlodzidorosli.katowice 

nr konta: 62 1020 2313 0000 3002 0174 9043 


